

Số: 45/BC-LĐLĐ

Quảng Trị, ngày 22 tháng 11 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tổng kết 5 năm thực hiện “Ngày Pháp luật”

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH - MTTQ- BTT ngày 25/9/2018 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Trị, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh báo cáo kết quả 5 năm thực hiện “Ngày Pháp luật” trong các cấp công đoàn và CNVCLĐ như sau:

#### 1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo triển khai “Ngày Pháp luật”

Hàng năm, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn, cụ thể đã ban hành 5 kế hoạch, 3 hướng dẫn, 2 công văn chỉ đạo tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” để triển khai đến các cấp công đoàn; Triển khai có hiệu quả Kế hoạch 399/KH-UBND ngày 20/02/2013 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp giai đoạn 2013-2016 và Kế hoạch số 3047/KH-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2017-2021.

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của LĐLĐ tỉnh, 14/14 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đều ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện, đồng thời, tranh thủ sự quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện của chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, phối hợp Hội đồng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở địa phương, ngành, các cơ quan chức năng để tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền về Hiến pháp, Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, công tác An toàn giao thông và các vấn đề liên quan đến chế độ, chính sách, quyền lợi của người lao động...

#### 2. Kết quả thực hiện “Ngày Pháp luật”

Trong 5 năm qua, Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Trị tập trung đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, đoàn viên và người lao động. Trong đó, tập trung chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo CĐCS tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” vào tháng 10 và tháng 11 hàng năm. Theo đó quy định, mỗi công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phải

đăng ký lựa chọn 01 đơn vị tổ chức điểm, rút kinh nghiệm và nhân rộng trong toàn tỉnh.

Nội dung tuyên truyền tập trung: Tuyên truyền, vận động công nhân, viên chức, lao động chủ động tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, chế độ, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao ý thức pháp luật, trách nhiệm công dân, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. Giáo dục ý thức, lợi ích của việc tuân thủ, chấp hành pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, ý thức tuân thủ kỷ luật công vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm của công nhân, viên chức, lao động. Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động như: Bộ luật Lao động năm 2012, Luật Công đoàn năm 2012, Luật Bảo hiểm Xã hội năm 2014, Luật Bảo hiểm Y tế 2014; tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, chống tham nhũng, lãng phí, Luật An ninh mạng... và các vấn đề khác liên quan đến quan hệ lao động, gắn với tuyên truyền thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Hình thức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chỉ đạo với hình thức đổi mới, theo hướng đa dạng hoá, lựa chọn nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, áp dụng linh hoạt, mềm dẻo các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, trong đó tập trung vào người lao động trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và đội ngũ người lao động trẻ, như: Tổ chức tuyên truyền pháp luật lưu động, thi tìm hiểu pháp luật, hội thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu pháp luật, sân chơi hỏi đáp pháp luật, đối thoại về chính sách pháp luật, sinh hoạt “Ngày Pháp luật”...; tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, băng rôn, sách, báo, tờ rơi; xây dựng tủ sách pháp luật, góc bảo hộ lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Hàng năm, LĐLĐ tỉnh đều tổ chức ký kết với các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện công tác tuyên truyền Ngày pháp luật như: Báo Lao động, Báo Quảng Trị, Đài PTTH Quảng Trị, Hội LHPN tỉnh, Sở LĐTB&XH, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Ban chỉ đạo 138 cấp tỉnh, Chi cục Dân số KHHGD... 100% LĐLĐ cấp huyện, công đoàn ngành đã tổ chức hoặc phối hợp với Ban Tuyên giáo, Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện để tuyên truyền, quán triệt các Nghị quyết của Đảng cho CNVCLĐ; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam.

Kết quả, trong 5 năm, các cấp công đoàn chủ động phối hợp với các ngành liên quan tổ chức 5.624 lớp học tập Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, pháp luật lao động, công đoàn, BHXH, ATVSLĐ... thu hút 244.714 đoàn viên, CNVCLĐ tham gia. Trong đó, các cấp công đoàn trong tỉnh đã lồng ghép sinh hoạt Ngày pháp luật với 75 lớp tuyên truyền cho hơn 10.400 CNVCLĐ; 100%

công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật”; phát hành trên 15.000 tờ rơi, 3.000 cuốn tài liệu có nội dung liên quan.

Năm 2017, LĐLĐ tỉnh phối hợp với BHXH tỉnh tổ chức hội thi Tuyên truyền pháp luật BHXH và Công đoàn từ cấp huyện đến cấp tỉnh; phối hợp với Sở LĐTB&XH tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2017. Vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. LĐLĐ tỉnh xây dựng “Góc Bảo hộ lao động” cho 3 doanh nghiệp. Tổ chức Hội thi cán bộ GĐCS giỏi từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh năm 2014, thu hút 1.800 cán bộ công đoàn tham gia. Nhân “Tháng Công nhân” và chương trình “Tết sum vầy” hàng năm, LĐLĐ tỉnh tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao; tư vấn pháp luật tại chỗ và phát tờ rơi tuyên truyền về chính sách pháp luật cho người lao động; thăm hỏi động viên CNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trao tiền hỗ trợ làm nhà mái ấm công đoàn... 100% LĐLĐ cấp huyện, công đoàn ngành tổ chức lấy ý kiến tham gia sửa đổi Bộ luật Hình sự, Dân sự. Vận động 100% CNVCLĐ tham gia bầu cử Quốc hội khóa XIV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp. Riêng trong năm 2018, hưởng ứng Ngày pháp luật, LĐLĐ tỉnh đã chỉ đạo các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức điểm sinh hoạt Ngày pháp luật tại 14 CĐCS, tổ chức 27 lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thu hút trên 1.650 CNLĐ tham gia; phát hành trên 1000 tờ rơi, trên 200 cuốn tài liệu về Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật BHXH, Luật BHYT, tài liệu phòng chống ma túy, tác hại thuốc lá, công tác đảm bảo ATGT, Luật An ninh mạng, Pháp Lệnh dân số... đến với CNVCLĐ.

Chuyên mục Công đoàn trên Báo Quảng Trị, Đài PTTH tỉnh được duy trì hàng tháng với 12 chuyên mục/năm, đã lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ. Trên 500 tin, bài tuyên truyền về pháp luật được đăng tải trên Website Công đoàn Quảng Trị, các phương tiện thông tin đại chúng đã có tác dụng tích cực đến với CNLĐ và các cấp công đoàn.

### **3. Những tồn tại, hạn chế**

- Việc tổ chức sinh hoạt “Ngày Pháp luật” đang được các đơn vị tổ chức lồng ghép vào các hoạt động tuyên truyền chung nên sức lan tỏa chưa cao, có nhiều đơn vị tổ chức còn hình thức, thiếu tính sáng tạo.

- Việc triển khai “Ngày Pháp luật” cho CNLĐ tại các doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn do điều kiện sản xuất kinh doanh của các đơn vị, một số nơi chủ doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm, tạo điều kiện để tổ chức. Một số CNLĐ còn thiếu tích cực khi tham gia các hoạt động “Ngày Pháp luật”.

- Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và triển khai Ngày Pháp luật còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

#### 4. Kiến nghị, đề xuất


- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, bố trí kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật cho CNVCLĐ, nhất là CNLĐ tại các doanh nghiệp.

- Đề nghị Tỉnh quan tâm tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu cho cán bộ làm công tác tuyên truyền của các cấp.

##### *Nơi nhận:*

- UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực HĐPBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp);
- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Lưu: VT, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thu Hà**